
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33068 45Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2016

DIÁRIA
PORTARIA Nº 3230/2015

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
Comarca de Tucumã/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Redenção/PA-Brasil
Destino: Tucumã/PA-Brasil
Servidor(es) 5912754/VALDEIR GOMES DA SILVA(Ag. Prisional); 
54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR(Motorista); 
54180714/MANOEL GOMES BARROS(Ag. Prisional)
Período: 19/05/2015 - Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 926793

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
CONTRATO Nº: 04/2012

Data da Assinatura: 26/01/2016
Valor: R$ 100.619,52
Vigência: 26/01/2016 a 25/01/2017
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido 
reajuste anual.
Orçamento: Programa de trabalho Natureza da Despesa Fonte 
do recurso Origem do recurso
22.122.1297.4668       3339030/39        0101000000           Estadual
Contratado: Distribuidora Equador de Produtos de Petróleo Ltda..
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes, Porto Tocantins ,10 - 
Bairro: Val de  Cães, CEP: 66115-000, Belém-PA
Fone: (91) 3244-2840
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 926589

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 25
Data de Assinatura: 15/02/2016
Valor: 6.627,47
Justifi cativa: Confi rmação da dotação orçamentária do Contrato 
de Gestão nº 03/2015.
Contrato de Gestão:3/2015
Ordenador: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo 926602

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 015/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, considerando os termos do Proc. 2016/50875. 
Resolve: Designar, a servidora Marcia Vania Maria Paes da 
Consolação, mat. nº 5917258/3, Coord. NUJUR, para responder 
interinamente pela Presidência desta Companhia no período de 
16 à 18/02/2016, durante a ausência do titular. Registre-se, 
publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. Belém, 15 de fevereiro 
de 2016 Olavo Rogério B. Das Neves/Presidente.

Protocolo 926784

PORTARIA Nº 014/2016 - RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, considerando os termos do Proc. 2016/46444. 

Resolve: Designar Igor Valerio Zagury, mat. nº 5913144/2, 
Gerente de Suprimento, para responder pelo Núcleo de 
Informática desta Companhia no período de 03/02/2016 a 
03/03/2016, durante a ausência do titular em razão de férias 
regulamentares. Registre-se, publique-se, dê-se ciência e 
cumpra-se. Belém, 15 de fevereiro de 2016. Olavo Rogério B. 
das Neves/Presidente.

Protocolo 926806

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 160/2015
A Diretora Presidente das Centrais de Abastecimento do Pará 
S.A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Estatuto dessa Empresa; e considerando o decreto nº 870 
de 04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fi scal para supervisionar, fi scalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
1-Designar o servidor VINICIUS SATOSHI LINDOSO TAKAMOTO, 
matrícula 5917694, ocupante do cargo de Chefe da Divisão da 
Tecnologia da Informação e como suplente KARINE NASCIMENTO 
RODRIGUES, matrícula 5917687 para a função de Fiscais do 
Contrato Administrativo nº 009/2015 fi rmado com a Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará - 
PRODEPA, com vigência de 24/08/2015 à 24/08/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 25 de Agosto de 2015
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente
CEASA/PA

Protocolo 926823

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º. TAC Nº  82/2013 - TP 20/2013 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
A.C.A Amazônia Construções e Avaliações Eireli - EPP - CNPJ 
02.406.002/0001-00
Objeto: Construção da Unidade Integrada de Policia - PROPAZ, 
no Município de Curuá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 12/02/2016 a 11/06/2016
Data da Assinatura: 12/02/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 926562

7º. TAC Nº  093/2013 - TP 117/2012 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Stylus Construção Civil e Serviços Ltda- CNPJ 07.342.268/0001-50
Objeto: Reforma da E.E.E.F DR. Ângelo Cesarino , no Município 
de Igarapé-Açu , neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 14/02/2016 a 13/06/2016
Data da Assinatura: 12/02/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 926865

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2016
Data da Ratifi cação: 12/02//2016
Fundamento legal: Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93.
Esta Dispensa de Licitação foi RATIFICADA nesta data.
Ordenador: Noêmia de Souza Jacob

Protocolo 926455

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO06/2014 (ENTÃO SEOP)
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
-Associação Agrícola Comunitária Benefi cente Desportiva São 
Paulo- ACDESP - CNPJ 13.385.793/0001-56
Objeto do Convênio: Construção de uma arena esportiva e espaço 
de lazer multiuso para entretenimento infantil, no Município de 
Curuçá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 15/02/2016 à 15/04/2016
Data da Assinatura: 15/02/2016
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
-Francielly Santos dos Santos
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 926460

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 063/2016, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/32920, de 27/01/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao município de 
Goianésia/PA, no período de 17 a 18/02/2016, com objetivo de 
fi scalizar a obra do SAA, relativa ao Contrato nº. 034/13, R&A 
Construções Ltda.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária para cada servidor, que se deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Osmar Ranieri 
Bastos 5322928/2 Coordenador de 

Núcleo Regional 1,5

Leonidas 
das Neves 
Monteiro 

Leopoldino

57190739/1 Motorista 1,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 926709

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 061/2016, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 02/2016/NJUR, de 
03/02/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 15/02/2016 a 15/03/2016, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor HERSON 
SIMEI QUEIROZ DE MORAES, matrícula nº. 57176011, ocupante 
do Cargo de Assistente Administrativo, referente ao período 
aquisitivo 2012/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 926526


